Aest' 8107, Lepidum.

Lepidum Galeno, cap. 2. lib. 10. cōpōs. pharm. part. ea herba est, quam Damocrates in Clinico (ut Archigenes apud Aētium cap. penulti. libr. 3.) iberidem sive cardamanticen nominauit, ac nasturtio per omnia fecit similitam. Paulus item cap. 77. lib. 3. ex Galeni sententia: & lib. 7. iberidem sylvestre nasturtium Græcis sive cardamanticam appellari commemo rat: eandēq; genere cum Lepidio esse affirmat. Verū Græcorū lepidio folia lauri ascribit, multo tamē ampliora ac molliora. Quinetiam Paulo assentitus Pli. ca. 8. li. 19. lepidum, inquit, ens, in cubitalē exire altitudinem, foliis esse lauris, sed molibus. Ex quibus licet duo lepidii genera statuerem: maius. l. & minus. Maiori radix satis longa, candida, intorta, crasitudine digitali gustus acris ac feruida, nasturtium redolēs. Caules in cubitalē, aut paulo ampliore, ex eundē lēgititudinē junco crassiores, laeves, per summa brachiat, ex cādido cāstī ac tantillū per autumnū rubescentes. Folia longa, hortensis vulgarisq; costi foliis similia, laurinis multo ampliora ac molliora, primum uiridia, dein suppallida, aut quasi cineritaria, nasturtium redolentia. Flos summis uirgis insidet albus, racemoflus oiliuz modo. Semen copiosum, minutulum, gusto feruens. Minus autem lepidum ternos, quaternos, plures aut pauciores caulinulos ab una radice fundit, teretes, rectos, cubitales, sēpe breuiores, ramosos, folia nasturtii, gustus acris, nasturtii sapore, gusto, & odore. Florem lacteum, copiosum. Semen exiguum, teres, oblongum, folliculo lancee cuspidi simili germinatim contentum. Radix candida est, oblonga, minimi digiti crasitudine, feruentis gustus, odore nasturtii. Floret utrumque estate. Semen maturifici autumno: Minus in viarium marginibus, sepiibus, ruderibus, iuxta parietes ac murorum ruinas, apricis, & soli expositis locis luxuriat. Maius in uuidis humentibusq; & in siccis nonnunquam ubiq; potissimum in nostra provincia. Hoc a gustus acrimonia nostris bon rhaphy, id est, bonus rhaphanus, dicitur: Gallis anonymum. Minus officinis & uulgo adhuc ignotum. Ruellio tamen & Hermolao rarae eruditiois uiris, Rhaphanus officinarum ueterum lepidum existimat. Verum si raphani nomine eam plantam intellexerint, quae praelongis, lati, in dorsum, ubi adoleuerint, quadantemus recuruis, herbaceisq; constat foliis, radice crassa, acri, caule cubito longiore, flore

quali brassicæ &c in hortis inuenitur: certum est illos cum sibi,
eum aliis imponere. Sin uero eam notent, quæ nostris bon
Raphy nominatur, reprehensione omnino carere debent.
Nam quod maius lepidum nostræ prouinciae uulgo bon
Raphy appelletur, uerisimile est, eam nomenclationem ab
herbariis in uulgaris nostrum manasse; ut inde duo raphani
genera subindicari uideantur: Alterum laurinis foliis, gustu
& sapore nasturtii, & id uerum lepidum maius esse: Alter
um helenii aut uerbasci foliis, gustu acri quidem, sed uulga
ris raphani, quod non lepidum, sed raphani species existis
mandum sit. Non desunt alii quia uulgarem piperellam lepi
dium maius esse putent, sententia minime probada, nisi aliud
Italis (quod magis suspicor) aliud Gallis piperitidis piperel
leve nomine intelligatur. Nam quæ harum gentium offici
nis piperis dici solet, Gallico & Delphinatico uulgo du coq,
nostris cest uocatur: foliisq; spectatur laurinis, multo tamen
amplioribus, minime crassis, in ambitu ferratis, gustu cū qua
dam amaritudine acri ac suaui: caule cubitali: flore luteo, spe
cioso, athanasiæ, aut foeminae abrotoni floribus æmulo: radi
ce numero fa, candida, acri. Quæ note si conferantur cum iis,
quas nostratum bon raphy inesse diximus: conspicuum, ni
fallor, inter ambas plantas agnoscere differim: cum alterius
flos candidus sit, racemosus, folia incana, lœuia, pinguiscula,
gustus feruidi, & nasturtium, omnibus suis partibus, prorsum
redolentis: quam ob id a Græcis cardamanticam & agriocat
damon nominatam fuisse, constare, uel cuius mediocriter eru
dito, potest. Quare, ne longius excurrat oratio, in ea ipse sum
sententia, ut nostratum bon raphy ueterum lepidum ma
ius certo existimet. Nec obstat, quod in pinguisibus & humi
dis locis folia quæ radicibus propria sunt, maiora aliquan
to, quam a Paulo Plinioq; piæta fuerint, non nunquam uisan
tur: Alioqui eadem ratione, ea rutæ planta, quæ in Herodio
Iudeæ nobilissima atq; munitissima arce, ingente in sicum ar
borem sua cum proceritate, sum magnitudine æquabat, (ut
est autor Iosephus libri de bello Iudaico) ruta non erit, quod
in magnitudinem & altitudinem prorsus inusitatam adoleue
rit: Nec ueratrum album, Dioscoridi pedalis altitudinis, ue
ratrum erit, quod illud tricubitalem implere longitudinem, in
alpibus, umbrosis & uuidis locis, oculis nostris sepe (non ta
men circa admirationem) uiderimus: Nec item sabinæ plan

ta una pedum duum supra uiginti, alia quatuordecim longitudinis (quas ipsi superiore anno apud Delphinares consperximus) sabina erit, quod Dioscoridi arbor sit coastæ breuitatis.

FINIS LIBRI I.

HVGONIS SOLERII
SANIONENSIS, MEDICI
IN II. AETII LIBRVM
SCHOOLIA.

Σφράγις λημνία, Sigillum less
mnum. Cap.4.

Odie ut plurimum desyderatur. Venditant tamen officinæ factitiam terram, quam uocant sigillatam, pro lemnia terra: cuius uiribus & delineamentis partium responder. Euenit tamen nonnunq; ut propter commercia, adulterina lemnia Constantinopoli in Gallias importeretur. Siquidem affirmant docti bolum armeniam orientalem cognominatam esse, ueram lemniā terram, nullo sigillo impresso. Quæ uero sigillata uisitatur auaria negotiatorum adulterata est.

μίλτρο, Rubrica. Cap.5.

Vera desyderatur, quanq; est & Gallis rubricæ genus quod simple appellant, fabris lignariis egregie cognita, quā nostras uulgas aucano nominat.

Σαμία γῆ, Samia terra. Cap.6.

Ignoratur, putat tamen Musa Brassauolus officinæ talchum appellati.

γῆ σελινια καὶ χία, Terra Selinus
& Chia. Cap.7.

Non habetur.

κιμωλία, Cimolia terra.
Cap.8.

Vera desyderatur. figurina tamen eius uiribus responder: atq; ob id, quando cimoliz inopia premir, usurpari in usus medicos potest.